一般社団法人国際法協会日本支部 ２０１６年度第３回理事会議事録

日時：２０１６年１１月２８日（月）１８時３０分ー２０時３０分

場所：アルカディア市ヶ谷（私学会館）白根の間

理事総数：２４名

出席者
理事（２１名）：秌場準一、浅田正彦、岩沢雄司、奥脇直也、兼原敦子、熊倉禎男、斎木尚

子、酒井啓亘、坂元茂樹、櫻田嘉章、道垣内正人、鳥居淳子、中谷和弘、廣部和也、古谷

修一、松井芳郎、森川幸一、薬師寺公夫、柳井俊二、柳原正治、山内惟介

監事（２名）：折田正樹、川村明
欠席者

理事（３名）：香西茂、小和田恒、村瀬信也

柳井俊二代表理事が議長席につき、出席理事が上記２１名ゆえ、定足数を満たし本理事会

は有効に成立した旨を宣言し、議事に入った。

報告事項：代表理事、業務執行理事、各主任による報告

代表理事、業務執行理事、各主任（庶務、会計、編集の各担当理事）から自己の職務の執

行の状況について報告がなされ、全員一致、これを承認した。

審議事項１：２０１６年度事業報告及び同年度予算執行状況の件

各担当理事より、２０１６年事業報告及び同年度予算執行について説明がなされ、全員一

致、これを承認した。

審議事項２：新入会員及び特別会員に関する件

庶務担当理事より、通常会員９名（王志安・駒澤大学法学部教授、林恵子・松尾綜合法律

事務所弁護士、小塚荘一郎・学習院大学法学部教授、木村ひとみ・大妻女子大学准教授、

金武真智子・ユトレヒト大学助教授、米谷三以・西村あさひ法律事務所弁護士、石塚智佐・

東洋大学法学部准教授、安藤貴世・日本大学危機管理学部教授、高橋純・外務省専門調査

員（在ハンブルグ））の入会及び特別会員２名の交代（吉田朋之氏に代わり三上正裕氏、中

村和彦氏に代わり河津邦彦氏）を来年４月の会員総会に推薦したい旨の説明がなされ、全

員一致、これを承認した。

審議事項３：今後の財政に関する件

庶務担当理事から、今後の財政状況につき説明がなされた。2020 年の京都大会を見越して

諸経費の削減及び収入の増加に一層努める方針が諮られ、全員一致、これを承認した。

審議事項４：世界大会の件

庶務担当理事及び京都大会共同実行委員長より、2020 年の京都大会の準備状況について説

明がなされた。ロジ業者の選定については、京都大会執行部において更に見積もりを精査

した上で契約を締結する方針が諮られ、全員一致、これを承認した。

審議事項５：その他

庶務担当理事から、学術著作権協会からの著作権使用料の送金に関して説明がなされた。

さらに情報を収集した上で対応する方針が諮られ、全員一致、これを承認した。

以上、この議事録が正確であることを証するため、柳井俊二（代表理事・議長）、折田正樹

（監事）、川村明（監事）は、次に記名押印する。

２０１６年１２月２日

                        一般社団法人国際法協会日本支部

                        代表理事（議長）  柳井俊二

                        監事        折田正樹

                        監事        川村明

議事録作成者  理事・庶務主任  中谷和弘